SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

COMISSÃO ELEITORAL (RESOLUÇÃO Nº 22/2020/CONSUP/IFPE)
ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR – BIÊNIO 2021/2023

Comunicado nº 04/2020/CE/CONSUP/IFPE

Recife, 02 de dezembro de 2020.

Assunto: Resultado Final das Eleições do Conselho Superior do IFPE – Biênio 2021/2023

1. A Comissão Eleitoral responsável pelo Processo de Escolha dos Membros do Conselho Superior do Instituto Federal de
Pernambuco, designada através da Resolução nº 22/2020/CONSUP/IFPE, de  16/03/2020, no uso de suas atribuições legais, torna
público  o  Resultado  Final  das  Eleições,  após  análise  e  julgamento  dos  recursos  interpostos,  nos  termos  do  Edital  nº
030/2020/GR/IFPE, de 02/10/2020, aprovado pela Resolução nº 48/2020/CONSUP/IFPE:

SEGMENTO: DOCENTE

POSIÇÃO NOME DO(A) DOCENTE E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) DOCENTE E CAMPUS

1º TITULAR Ateniense Alves de Mendonça (Campus Recife) 1º SUPLENTE Victor da Costa Wanderley (Campus Ipojuca)

2º TITULAR Rita Rovai Castellan (Campus Cabo de Santo Agostinho) 2º SUPLENTE Márcio Vilar França Lima (Campus Recife)

3ª TITULAR Joana D’Arc Ferreira de Macêdo (Campus Pesqueira) 3º SUPLENTE Bruno Gentilini  D’Ambrósio  (Campus  Jaboatão dos
Guararapes)

4º TITULAR Gibson  Monteiro  da  Rocha  (Campus  Vitória  de  Santo
Antão)

4º SUPLENTE Victor  Antônio  Ribeiro de Lira Cavalcanti  (Campus
Palmares)

5º TITULAR Ronaldo de Moraes Melo (Campus Barreiros) 5ª SUPLENTE -

6º TITULAR Camila Silva de Lima (Campus Paulista) 6ª SUPLENTE -

7º TITULAR (*)  Eugênio  Pacelle  da  Costa  Cavalcante  (Campus  Belo
Jardim)

7º SUPLENTE -

8ª TITULAR (*) Edilene Félix dos Santos (Campus Igarassu) 8º SUPLENTE -

9º TITULAR Wilker Victor da Silva Azevedo (Campus Garanhuns) 9º SUPLENTE -

10ª TITULAR Lívia Melo de Lima (Campus Olinda) 10º SUPLENTE -

(*) Desempate nos termos do art. 34, § 1º, I, do Edital nº 30/2020/GR/IFPE, aprovado pela Resolução nº 48/2020/CONSUP/IFPE, de 02/10/2020.
OBS: Os/As suplentes eleitos/as observarão o disposto no art. 35, § 2º, do sobredito edital em relação à participação em reuniões e/ou a eventual assunção de
titularidade.

SEGMENTO: TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

POSIÇÃO NOME DO(A) TAE E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) TAE E CAMPUS

1º TITULAR Mirian Pereira Lima (Campus Recife) 1ª SUPLENTE Juliana Gomes das Oliveiras (Campus Olinda)

2º TITULAR Ana  Paula  da  Silva  Moura  (Campus  Cabo  de  Santo
Agostinho)

2º SUPLENTE Marcos Simplício Pereira Júnior (Campus  Afogados
da Ingazeira)

3º TITULAR Iverton Galdino Borges (Campus Barreiros) 3ª SUPLENTE Elaine Cristina Bernardo Lopes  (Campus  Vitória de
Santo Antão)

4ª TITULAR Silvaney Gomes de Souza Mandu (Campus Pesqueira) 4º SUPLENTE Anne Caruliny do Monte Lima (Campus Palmares)

5º TITULAR Jadson de Arruda Almeida (Campus Belo Jardim) 5º SUPLENTE -

6º TITULAR Kaline Alessandra Guilherme Dantas (Campus Paulista) 6ª SUPLENTE -

7º TITULAR Thiago dos Santos Galdino (Campus Abreu e Lima) 7º SUPLENTE -

8º TITULAR (*) Andréia Cristina Lira da Silva (Campus Caruaru) 8º SUPLENTE -

9º TITULAR (*) Bonifácio Muniz de Farias Filho (Campus Jaboatão dos
Guararapes)

9º SUPLENTE -

10º TITULAR Maria Helena Santos Almeida (Campus Igarassu) 10º SUPLENTE -

(*) Desempate nos termos do art. 34, § 1º, I, do Edital nº 30/2020/GR/IFPE, aprovado pela Resolução nº 48/2020/CONSUP/IFPE, de 02/10/2020.
OBS: Os/As suplentes eleitos/as observarão o disposto no art. 35, § 2º, do sobredito edital em relação à participação em reuniões e/ou a eventual assunção de
titularidade.

SEGMENTO: DISCENTE

POSIÇÃO NOME DO(A) DISCENTE E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) DISCENTE E CAMPUS

1º TITULAR Mariana Eduarda Ferreira Xavier (Campus Garanhuns) 1º SUPLENTE -

2º TITULAR Luana Maria da Luz Barbosa (Campus Recife) 2º SUPLENTE -

3º TITULAR Clênio Borges Barboza Filho (Campus Belo Jardim) 3º SUPLENTE -

4ª TITULAR Victor Alexandre Félix Pinheiro Leite (Campus Caruaru) 4º SUPLENTE -

5º TITULAR (**) Gabriela Pereira de Lucena (Campus Igarassu) 5º SUPLENTE -

6º TITULAR (**)  Diego  Alison  Albuquerque  da  Silva  (Campus
Pesqueira)

6º SUPLENTE -

7ª TITULAR Ita Pritsch Simões Pires (Campus Olinda) 7º SUPLENTE -

8º TITULAR Washington  Luiz  Oliveira  da  Silva  (Campus  Vitória  de
Santo Antão)

8º SUPLENTE -

9º TITULAR Lucas Silva Batista (Campus Afogados da Ingazeira) 9º SUPLENTE -

10º TITULAR Elnatan Guilherme dos Santos (Campus Abreu e Lima) 10º SUPLENTE -

(**) Desempate nos termos do art. 34, § 2º, I, do Edital nº 30/2020/GR/IFPE, aprovado pela Resolução nº 48/2020/CONSUP/IFPE, de 02/10/2020.

SEGMENTO: EGRESSO

ÁREA: INDUSTRIAL

POSIÇÃO NOME DO(A) EGRESSO(A) E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) EGRESSO(A) E CAMPUS

TITULAR (**) Luiz Carlos Moura da Silva (Campus Recife) SUPLENTE (**)  Leonardo  Breno  de  Oliveira  Silva  Machado
(Campus Pesqueira)

(**) Desempate nos termos do art. 34, § 2º, I, do Edital nº 30/2020/GR/IFPE, aprovado pela Resolução nº 48/2020/CONSUP/IFPE, de 02/10/2020.

ÁREA: AGRÍCOLA

POSIÇÃO NOME DO(A) EGRESSO(A) E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) EGRESSO(A) E CAMPUS

TITULAR Mércia dos Santos Freire (Campus Vitória de Santo Antão) SUPLENTE -

SEGMENTO: APOSENTADO

POSIÇÃO NOME DO(A) APOSENTADO(A) E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) APOSENTADO(A) E CAMPUS

TITULAR Sérgio Guimarães de Souza (Campus Recife) SUPLENTE -

2. Por  fim,  a  Comissão  Eleitoral  comunica  que o  presente  resultado  será  encaminhado  para  homologação do  Egrégio
Conselho Superior na 5ª Reunião Ordinária do Colegiado, a ser realizada no dia 14/12/2020 (Segunda).

Atenciosamente,

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Presidente da Comissão Eleitoral

JAMES RADSON DA SILVA LIMA
Membro da Comissão Eleitoral

LAURA FABIANA DA SILVA
Membro da Comissão Eleitora